30/08/2022 15:10 SEI/UFAM - 0711930 - Anexo

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=806349&infra_siste… 1/3

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Coordenação de Contratação

TERMO ADITIVO Nº 04/2021 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 26/2018,

QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

E A EMPRESA J F TECNOLOGIA LTDA - EPP

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, entidade mantenedora da Universidade
Federal do Amazonas, com sede na Av. Rodrigo Otávio, nº 6.200, Campus Universitário Senador Arthur
Virgílio Filho - Bairro: Coroado, CEP: 69080-900, na cidade de Manaus/AM, inscrita no CNPJ sob o nº
04.378.626/0001-97, neste ato representada pelo Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitor da
UFAM, Prof. Dr. Sylvio Mário Puga Ferreira, nomeado por Decreto do Presidente da República, de 14 de
junho de 2017, publicado no DOU de 16 de junho de 2017, portador da matrícula SIAPE nº 128688-4,
doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa J F TECNOLOGIA LTDA - EPP,  inscrita no CNPJ sob o
nº 12.891.300/0001-97, sediada na Av. Rodrigo Otávio, nº 6.488 - Bairro: Coroado, CEP: 69080-005, em
Manaus-AM, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor Francisco Antônio
Oliveira de Carvalho, RG nº 1736577-5 – SSP/AM, CPF nº 839.789.842-53, tendo em vista o que consta
no Processo nº 23105.047757/2017 e SEI nº 23105.031310/2020-55 e em observância às disposições da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990
- Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato, decorrente
do Pregão nº 000/2000,  mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência
do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 26/2018  - FUA/J F TECNOLOGIA LTDA - EPP,
conforme previsto na Cláusula Segunda  - Da Vigência e nos termos do Art. 57, II, da Lei nº
8.666/1993, com início na data de 12/10/2021 e término em 12/10/2022.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021/2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 154039/15256

PTRES: 170121

  Fonte: 8100

  PI: M20RKG1933N

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício

30/08/2022 15:10 SEI/UFAM - 0711930 - Anexo

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=806349&infra_siste… 2/3

financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

3.1.  A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, objeto deste Termo
Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as demais regras
constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de R$ 28.418,00 (vinte e oito mil quatrocentos e
dezoito reais).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA REPACTUAÇÃO

4.1. Fica ressalvado à CONTRATADA o direito à repactuação de valores relativos aos fatos anteriores a este
Termo Aditivo para manutenção da adequação contratual estabelecida na licitação e no contrato, não
implicando a presente prorrogação em qualquer tipo de renúncia ou novação, tácita ou expressa.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RE-RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que
não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e achado
em ordem, vai assinado pelas partes e pelas testemunhas que abaixo subscrevem, para que produza seus
jurídicos e legais efeitos, em Juízo ou fora dele.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitor da UFAM

Francisco Antônio Oliveira de Carvalho

Sócio-Administrador da Empresa J F Tecnologia Ltda. - EPP.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antônio Oliveira de Carvalho, Usuário Externo,
em 04/10/2021, às 13:33, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 06/10/2021,
às 17:24, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Oliveira da Silva, Coordenador, em 07/10/2021,
às 08:55, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Kátia Rejane da Silva Rufino, Diretora, em 07/10/2021, às
09:06, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

30/08/2022 15:10 SEI/UFAM - 0711930 - Anexo

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=806349&infra_siste… 3/3

de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0711930 e
o código CRC 93DBAA40.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (1º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1790

CEP 69080-900, Manaus/AM, decc.ufam@gmail.com​

Referência: Processo nº 23105.031310/2020-55 SEI nº 0711930

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100800136

136

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento
de combustíveis dos veículos, por meio de implantação de um sistema informatizado e
integrado com utilização de cartão magnético ou microprocessado e disponibilização de
Rede Credenciada de Postos de Combustíveis na região do Nordeste, de forma a garantir
a operacionalização da frota da Fundaj, pelo período de 12 meses. Total de Itens Licitados:
00003 Novo Edital: 08/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av. 17
de Agosto, 2187 - Casa_forte RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2021
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2021, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 07/10/2021) 344002-34202-2021NE000111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 - UASG 344002

Nº Processo: 502/2021-93. Objeto: Aquisição de 2 (duas) fontes LPS de 1650V para
alimentação da lâmpada do projetor Barco DP4K - 23B do Cinema da Fundação Joaquim
Nabuco - Fundaj, sala do Derby, com a finalidade de propiciar o pleno funcionamento do
equipamento, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte, - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/344002-5-00040-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 07/10/2021) 344002-34202-2021NE001111
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2021

Tipo: 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 028/2021 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa LUIZ CARLOS MESQUITA DE OLIVEIRA - MEI, CNPJ nº
24.262.510/0001-03 Objeto: a alteração da CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR E DO
PAGAMENTO do contrato nº 028/2021 - PROCURADORIA tudo isso consoante o que dispõe
o artigo 57, §1º inciso I c/c seu parágrafo segundo e art.65, II, c da lei de Licitações e
Contratos, justificativas e demais elementos integrantes do processo FUNDAJ nº
23130.000512/2021-29, passando a ostentar a seguinte redação: A FUNDAJ pagará à
contratada pelos serviços ora pactuados, a importância total e irreajustável de R$
33.000,00 (trinta e três mil reais), cujo o pagamento deverá ser realizado de forma
parcelada conforme o detalhamento da proposta comercial de fls 07/10 do processo
23130.000512/2021-29. Data da Assinatura: 06/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 23130000739/2018-79
TKS SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Espécie: 5º(quinto) Termo de Apostilamento ao Contrato nº 70/2018 para prestação de
serviço contínuo nas atividades de vigilância armada e ostensiva, considerando estes
serviços necessários a proteger e preservar os servidores e o patrimônio da Fundação
Joaquim Nabuco, celebrado entre a Fundação Joaquim Nabuco e a empresa TKS
SEGURANÇA PRIVADA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 07.774.050/0001-75. Para fins de
restabelecer o equilibrio ecônomico-financeiro contratual da contrada, no contrato
n°070/2018 - Procuradoria, em face da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2021/2021,
que aumentou o piso salarial das categorias dos empregados em empresas de segurança
privada, registrada no MTE sob o número: PE000059/2021, em 25/01/2021, com vigência
no período de 1º de janeiro/2021 a 31 de dezembro/2021 e data-base da categoria em 1º
de janeiro, realiza-se o presente Termos de Apostilamento. Fundamentação Legal: artigo 65
inc.II alínea "d" da Lei 8.666/93. Valor total retroativo: R$ 145.939,33 (cento e quarenta e
cinco mil, novecentos e trinta e nove reais e trinta e três centavos). Valor total da
repactuação até o restante do contrato: R$ 2.201.910,28 (dois milhões, duzentos e um mil,
novecentos e dez reais e vinte e oito centavos). Valor total a ser pago R$ 2.347.849,62
(dois milhões, trezentos e quarenta e sete mil, oitocentos e quarenta e nove reais e
sessenta e dois centavos). Início: 01 de janeiro de 2021. Fim: 04 de maio de 2022. Data da
assinatura: 01 de outubro de 2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 154039 - FUAM

Nº Processo: 23105.040847/2020-14.
Dispensa Nº 500/2020. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS.
Contratado: 30.920.288/0001-83 - SANEMIX MUNDO DOS SERVIÇOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza, higienização
e desinfecção de ambientes e superfícies, incluindo o fornecimento de todos os materiais,
mão-de-obra e equipamentos necessários à execução dos serviços, como estratégia de
combate à COVID-19, conforme condições, quantidades e exigências do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnologia - ICET e sua Comissão Local de Biossegurança - CLBio.
Fundamento Legal: LEI 13.979 / 2020 - Artigo: 4. Vigência: 11/10/2021 a 08/04/2022. Valor
Total: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 23105.031310/2020-55.
Pregão. Nº 315/2017. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS.
Contratado: 12.891.300/0001-97 - JF TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O objeto do presente
Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do Contrato
Administrativo de Serviços Continuados nº 26/2018 - FUA/JF, conforme previsto na
Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
12/10/2021 a 12/10/2022. Data de Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23105.012802/2020-41.
Pregão. Nº 204/2020. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
13.735.149/0001-60 - C. AUGUSTO MORAIS FAVACHO. Objeto: Prorrogação, por mais 12
meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 19/2020 - FUA/C. AU G U S T O,
conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do art. 57, II da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
367.699,54. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 42/2021 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM, por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP e da Faculdade de Direito - FD, torna
pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo destinado ao preenchimento de
22 (vinte e duas) vagas regulares para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Direito (PPGDir), na Área de Concentração Constitucionalismo
e Direitos na Amazônia, com ingresso no 1° período letivo de 2022.

Período de Inscrições: 08/11/2021 a 03/12/2021.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://propesp.ufam.edu.br

ADRIANA MALHEIRO ALLE MARIE
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 906/2020.
Nº Processo: 23106.019391/2019-71.
Pregão. Nº 502/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 08.065.700/0001-76 - EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 906/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/10/2021 a 01/10/2022, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 975.000,00. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 197, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N° 197 DE 07/10/2021, para a Denominação Adjunto "A", Dedicação
Exclusiva - DE; Departamento de História, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
Área: Teoria e Metodologia da História.

Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 45, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. PRORROGAR, por 2 (dois) anos, o prazo de validade do concurso público para
provimento de cargos Técnico-Administrativos em Educação, objeto do Edital nº 111/2018,
publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52,
homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3,
páginas 101 e 102, suspensa a validade pelo Edital 65/2020, publicado no DOU n° 116, de
19/06/2020, Seção 3, páginas 68 e 69 em consonância com o disposto no caput do art. 10,
da Lei Complementar nº 173, de 27/05/2020, e restabelecida conforme Edital 02/2021,
publicado no DOU n° 31, de 17/02/2021, Seção 3, páginas 56.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021

Objeto: Edital de chamamento público tem por objeto a captação de recursos financeiros,
por meio do patrocínio de entidades, empresas públicas e/ou privadas para a realização
das ações de extensão do Coletivo Mirtha Lina. As ações são: UFABC para MiN@s e
MirTic@. Edital a partir de 08/10/2021, podendo ser retirado, na sua forma eletrônica, até
abril/2023. O Edital poderá ser obtido no site www.ufabc.edu.br e no site
cmcc.ufabc.edu.br.

Santo André, 7 de outubro de 2021.
JULIANA MILITÃO DA SILVA BERBERT

Professora Adjunta

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE -
UFAC, A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG E A FUNDAÇÃO

DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NO
ACRE - FUNDAPE.
Constitui objeto deste termo ofertar curso de Pós-graduação Latu Sensu em Planejamento,
Organização e Sustentabilidade em Gestão Pública aos servidores com formação superior
do quadro efetivo do poder executivo do Estado.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 30 de novembro de 2022.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.0173302021-84
Rio Branco - Acre, 30 de setembro de 2021. Prof. Dra. Margarida de Aquino Cunha- Reitora
da UFAC, Gladson Cameli- Governador do Acre, Ricardo Brandão- Secretário de
Planejamento do Acre, Ismar Bernardo de Araújo- Diretor presidente FUNDAPE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html